ESTADO DO MAPANRÀO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

o, CEP rc  ES.  928_COO, Gcve
gcverradoredisor.1obao.na@grnaiI.corn

OFÍCIO N° 245/2021 - SEMAD

Governador,  Edison Lobão - MA, 22 de julho de 2021.

Exmo. Senhor.
FABRICIO DOS SANTOS SILVA
Secretaria Municipal de Fazenda, Finanças e Receita.

Assunto: procedimento licitalorio.

limo.

Considerando o Oficio Circular n° 00a/2021 - GAB/PREF, que relatou a decisão do

gestor municipal pelo cancelamento/suspensão dos processos licitatórios relatados na Representa-

ção Ministerial que ensejou a Decisão PL-TCE no 179/2021 (anexa), venho por meio deste solici-

tar a abertura de procedimento administrativo para finura e eventual contratação de empresa para

prestação de serviços de locação de veículos em geral de pequeno e médio porte caminhões e ma-

quinas pesada sem motorista para o municipal de Governador Edison Lobão - MA, conforme a

quantidade descrita na planilha em anexo.

Sem mais para o momento, nos colocamos a inteira disposição para eventuais e poste-

riores esclarecimentos ou informações que se tornarem necessárias.

Respeitosamente.

r ø'

JOÃO VICTOR CASTRO SOBRAL
retário Municipal de Administração.

Rua Santa Rita, S/N°, Centro, CEP 65.928-000,

ESTADO DO MI'iRM4HÀO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Santa Rita SINO, Centro, CE? n° 65.928-000, Gove
Lobão-MA. Email: governadoredison1obao.rrtagmai1.corn

VEÍCULOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID MÊS QTD V.UNT V.TOTAL

Veículo popular. sem motorista.com  ar
condicionado, em perfeito estado de con-
servação, 05 (portas) portas laterais, motor
de potência mínima 1.0. capacidade para no
máximo 05 (cinco) pessoas, dotado de to- MÊS 12 7
dos os equipamentos obrigatórios por lei,
quilometragem livre e combustível fiex.
Idade máxima do veículo: veículo com até
05 (cinco) anos.
Caminhão tipo baú, sem motorista, em per-
feito estado de conservação, 02 (duas) por-
tas laterais, com capacidade de 1.800 Qui-

2
los, cabine simples, direção hidráulica,

MÊS 12 2
transmissão manual, quilometragem livre e
combustível a Diesel, dotado de todos os
equipamentos obrigatórios por lei, modelo
compatível ao HYNDAI HR ou similar.

Veículo tipo VAN ou similar. sem motoris-
ta, potência 2.8 a Diesel, capacidade para
18 lugares. Dotado de todos os equipamen-

3
tos obrigatórios por lei especifica, inclusive MÊS

12 4
cinto de segurança em todos os acentos,
quilometragem livre, combustível a diesel.
Idade máxima do veiculo com até05(cinco)
anos..
Veículo tipo Doblo ou similar, sem moto-
rista, ar condicionado, em perfeito estado
de conservação.05 (cinco) portas laterais,
motor de potência mínima 1 .4,capacidade

4 para no máximo 06 (seis) pessoas, dotado MÊS 12 3
de todos os equipamentos obrigatórios por
lei, quilometragem livre combustível a ga-
solina. Idade máxima do veículo: veículo
com até 05 (cinco) anos.
Veículo tipo caminhonete, com as seguintes
características mínimas: sem ar-
condicionado, cabine simples. 02 portas
laterais, motor igual ou superior 2.8. capa-
cidade para 03 pessoas na cabine. combus- MES 12 19
tivel diesel, com condutor, manutenção, km
livre, em bom estado de conservação, dota-
do de todos os equipamentos obrigatórios
por lei. (sem combustível e com condutor)

Rua Santa Rita. SINO. Centro. CEP 65.928-000.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Santa Rita SINO, Centro, CEP n° 65.928-000, Gov
Lobão-MA. Email: governadoredisonlobao.ma@qmail .com

MÁQUINAS

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MÊS QTD V.UNT V.TOTAL

ROLO COMPACTADOR, em perfeito

estado de conservação, com opção de troca

tipo liso ou pé de carneiro, com kit HORA - 350

capa, com no mínimo de I40HP(com ope-

rador).

MÁQUINA PÁ - CARREGADEIRA,

chassi articulado, motor diesel, 06 cilindros,

potência liquida mínima de 122 HP (SAE J

1349). sistema elétrico de 24V. transmissão

com no mínimo de 03 velocidades à frente

e 03 à ré. freios de serviços multidisco

em banho a óleo nas quatro rodas, pneus

2 17.5 x 25- 12 lonas direção hidráulica, tipo HORA - 650

orbitrol, toldo solar, compartimento do ope-

rador localizado no eixo dianteiro com

chassi traseiro da máquina, equipamento

frontal com caçamba de serviços gerais de

capacidade mínima de 1,90 m3 (metros cú-

bicos), peso operacional mínimo de lO

mil quilos.( com operador)

MOTONIVELADORA, (TIPO PA-

TROL) em perfeito estado de conservação,

com motor diesel de 6 cilindros em linha,

turbo alimentado, com potência mínima no

volante de 140 HP., equipada com lamina

3 com deslocamento lateral e com es- HORA - 800

carificador. equipada com cabinc, com peso

mínimo de operação de 12.000 kgs.. com

sinalização de trânsito e equipamentos de

segurança obrigatórios. conforme normas

em vigor. (com operador)

RETROESCAVADEIRA em perfeito

estado de conservação para o trabalho com

as seguintes expeciticações mínimas, tração

4x4 equipada com motor turbo alimentado

de 04 cilindros com potência mínima de 92

4 hp a 2.200 rpm sistema eletrico de 12 volts, HORA - 800

com cinto de segurança e caçamba frontal

com capacidade mínima de 0,95 m3 com 03

caçambas traseiras. com  sinalização de

transito e equipamentos obrigatorios, con-

forme normas em vigor. (com operador)

Rua Santa Rita, S/N°. Centro, CEP 65.928-000.

ESTADO DO MARANHÃO
wuwxcÍio DE COVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Santa Rita SINO, Centro, CEP n° 65.928-000, Govern
L.obào-MA. Emai].: qcivernadoredisonlobao.nia@gmail.com

Ri
i son

ESCAVADEIRA HIDRAULICA sobre

esteiras em perfeito estado de conservação.
com ar condicionado, com potencia liquida
mínima de 1 50h - narina SAIE 31349, peso

operacional mínimo de 14.000 kg igual ou HORA -
500

similar, profundidade de escavação de 5.00

m. cor padrao do fabricante, alcance hori-

zontal mínima de 9.80 m. capacidade mi-
nima da caçamba de 0.78 m2. movido a

diesel, (com operador)

MINI-CARREGADEIRA (TIPO SOB-

CAT) em perfeito estado de conservação,

capacidade operacional mínima: 839 kg,

cap operacional com contrapeso opcional

908 kg, carga de tombamento: 1849 kg,

6 altura ate o pino da caçamba de 3 m, traje- HORA - 600
tarja de elevação do braço vertical, peso

operacional: 2821 kg, largura (com caçam-

ba) 1727 mm, altura 1938 mm, potencia 59
hp, tipo: turbo diesel, sistema de arrefeci-
mento duplo, standart, (com operador).

Caminhão "Truk', tipo pipa, em perfei-
to estado de conservaçio, com reservatório

para no mínimo 5.000 litros de água, equi-

pado com bomba, bico de pato, sirene de ré,
no mínimo 250 metros de man-

gueira. 100 metros de mangote. bico de *
7 esguicho ou chuveiro, sistema de MÊS 12 3

auto abastecimento e recalque pressuriza-

do, legalizado para transitar em rodovias

estaduais e federais, quilometragem livre, e

combustível a diesel, para atender as neces-

sidades da Secretaria Municipal de Obras.

(sem motorista)

CAMINHÃO CARGA SECA, ou similar,

com carroceria de madeira, com capacidade
de carga mínima de 8.900 (toneladas) com

8 potência mínima de 185 cv em perfeito es- MÊS 12 4

tado de conservação, dotado de todos os
equipamentos obrigatorios por lei. (sem

motorista)

CAMINHÃO 3/4, em perfeito estado de
conservação com carroceria de madeira.

9 dotados de todos os equipamentos obrigato- MÊS 12 5

rios por lei. combustivel a diesel. (sem mo-

torista)

Rua Santa Rita, S/N°. Centro, CEP 65.928-000.

1'

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Santa Rita SINO, Centro, CEP n° 65.928-000, Gove
Lobào-MA. Ernail: governadoredisonlobao.ma@gmail.com

CAMINHÃO BASCULANTE

"TrukTrassada", com capacidade de car-
ga mínima de 12 (toneladas), com potência

mínima de 290cv (cento e trinta e quatro

cavalos), em perfeito estado de conserva-

ção pano trabalho, transporte de terras,
MÊS 12 6

cascalhos, entulhos, lixos e demais materi-
ais, dotado de todos os equipamentos obri-

gatórios por lei, quilometragem livre e
combustível à diesel, para atender as neces-

sidades da Secretária Municipal de Obras.
(sem motorista)

CAMINHÃO BASCULANTE "Tnak",
com capacidade de carga mínima de

I2(toneladas), com potência mínima de
231cv (duzentos e trinta e um cavalos), cm

perfeito estado de conservação para o traba-
II lho, transporte de terras, cascalhos, entu- MÊS 12 6

lhos, lixos e demais materiais, dotado de

todos os equipamentos obrigatórios por lei,

quilometragem livre e combustível à diesel,

para atender as necessidades da Secretária
Municipal de Obras. (sem motorista)

CAMINHÃO BASCULANTE "Toco",

capacidade de carga mínima de 5 (tonela-

das), com potência mínima de 134CV (cen-

to e trinta e quatro cavalos), em perfeito

estado de conservação para o trabalho,

12 transporte de terras, cascalhos, entulhos, MÊS 12 12
lixos e demais materiais, dotado de todos os

equipamentos exigidos por lei, quilometra-

gem livre, combustível a diesel, para aten-
der as necessidades da Secretária de Obras.

(sem motorista)

CAMINHÃO TIPO MUNK de até 15
toneladas, dotado de cesto aereo, dotado de

todos os equipamentos obrigatórios por lei,

13
quilometragem livre e combustível à diesel, MÊS

12 3
para atender as necessidades com sinaliza-
ção de trânsito e equipamentos de seguran-

ça obrigatórios, conforme normas em vigor.

(com operador)

Rua Santa Rita, S°, Centro, CEP 65.928-000.

,-,

4

JOÃO VICTOR CASTRO SOBRAL
Secretário Municipal de Administração.

ESTADO DO MARANHÃO
Mu!lxcÍPlo DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Santa Rita SINO, Centro, CEP n° 65.928-000, Gove
Lobao-LIA. Ernail: governadoredisonlobao.ma@gmail.com

(42t

CAMINHÃO TIPO PRANCHA de até 15

toneladas, dotado de cesto aereo, dotado de

todos os equipamentos obrigatórios por lei,

14
quilometragem livre e combustível à diesel, MÊS

12
para atender as necessidades com sinaliza-

ção de trânsito e equipamentos de seguran-

ça obrigatórios, conforme normas em vi'

(com operador)

Rua Santa Rita. 81W. Centro. CEP 65.928-000.